
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 東中だより 
     令和６年５月２７日発行 

http://www.hgj.edu.city.iwakuni.yamaguchi.jp/   

岩国市立東中学校 〒740-0016岩国市三笠町 2-1-9 

５月１５日（水）、育友会執行委員と総務部の皆様による、
「一人１事業」の振り分けが行われました。結果につきまして
は、先週末にお知らせしたとおりです。各ご家庭で、それぞれ
の事業にご尽力いただくことが、子どもたちの学校生活を一層
充実させることと思います。何卒、趣旨をご理解いただき、ご
協力を賜りますようお願いいたします。不都合等生じることが
ございましたら、どうぞご連絡ください。 
また、同日、育友会研修旅行（6/19 実施）について、研修部

の皆様による話し合いも行われました。昨年度に引き続き、多
くのお申し込みをいただきました。ありがとうございます。 
今後、研修部により詳細な日程などが検討され、参加予定の

皆様へお知らせを差し上げる予定です。どうぞお楽しみに！ 

学校運営の全体構想について 
校長 倉本  敦 

東中学校の運営を行う上で、下の全体構想図をしっかり全教職員で共有し、日々の教育活動の中でも常に

意識して取り組んで参ります。保護者、地域の皆様にもご理解いただき、ご支援いただければと思います。 

 生徒たちが活躍する社会は、変化が激しく先行き不透明なうえ、一つの決まった正解がなく、その都度、

より最適な選択ができるように判断できる力を培っていく必要があると思います。また、様々な分野でグロ

ーバル化が一層進展する中、多様な他者と協働していく力も求められます。生徒たちが、こうした変化を前

向きに受け止め、主体的に力強く生きていけるよう教職員一丸となって取り組んで参ります。  

 

 

役員の皆様による振り分けの様子 

【全体構想図】 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月１４日(火)～１６日(木)、９年生の修学旅行が行われました。

集合時刻は、なんと５時５５分！ずいぶん早朝ではありましたが、

集まって来る９年生は、少々の眠気を吹き飛ばしてしまうような 

〝わくわく感〟(^o^) でいっぱいの様子でした。 

スローガンは、『Ｕ（友情を深め）Ｓ（最高な思い出にするため

に）Ｊ（自分たちで考え学び合う）』。そのＵＳＪはもちろん、京

都の班別研修、奈良での神社仏閣巡りなど、かけがえのない仲間と

共に過ごし学んだ３日間は、きっと一生の思い出になったに違いあ

りません。帰校してバスから降車してくる時の表情、解散式に臨む

爽やかな態度が、それを物語っていました。翌１７日（金）には、

各班で修学旅行の振り返りなどを壁新聞にまとめ、事後学習を終え

ました。今後、廊下に掲載予定ですので、ご来校の折はその成果物

をご覧いただけることと思います。 

貴重な体験を積んだ９年生、日々の学校生活や各行事等において、

一層パワフルに活躍してくれるものと期待しています。 

４月２４日（水）、今年度初めてとなる参観授業、並びに育友会総会、学年懇談会、部活動懇談会を実施い

たしました。平日にも関わらず、たくさんの保護者の皆様にお越しいただき、誠にありがとうございました。 

 また、5 月 8 日（水）に実施した「引き渡し訓練」においても、ご協力をいただき感謝申し上げます。昨年

度までの反省を受け、今回は、駐車場所や生徒の待機場所などを変更して行いました。先日の育友会役員会に

おいて、さまざまなお気づきなどを頂戴したところですが、一般会員の皆様におかれましても忌憚のないご意

見・ご要望等をお寄せいただき、緊急時の引き渡しをよりよいものにしてい 

きたいと思っております。何かの折にでも、学校までご連絡をいただけると 

幸いです（電話：22-0108）。よろしくお願いいたします。 

引
き
渡
し
訓
練 

の
様
子 

 
参観授業の様子 

日 曜 行事など 給食

1 土

2 日

3 月 校納金口座振替日 〇

4 火 地域一斉あいさつ運動、尿再検査 〇

5 水 尿再検査（予備） 〇

6 木 内科検診（女子） ○

7 金 生徒集会 ○

8 土 選手権予選（野球、バスケ、ソフトテニス、卓球、剣道、サッカー）

9 日 選手権予選（野球、バスケ、ソフトテニス、サッカー）

10 月 自由参観週間（～14日） 〇

11 火 縦割り清掃、尿検査（予備） 〇

12 水 職員会議 〇

13 木 眼科検診 ○

14 金 ○

15 土 選手権予選（野球）（予備：ソフトテニス、サッカー）

16 日 選手権予選（予備：野球）

17 月 ４校一斉地域清掃　※部活中止 〇

18 火 テスト発表、部活中止（～27日）、小中合同授業研修会〇

19 水 教育相談週間（～25日）、育友会研修旅行 ○

20 木 ○

21 金 ４校一斉地域清掃（予備） ○

22 土

23 日

24 月 避難訓練 〇

25 火 期末テスト（2教科） 〇

26 水 期末テスト（2教科） 〇

27 木 期末テスト（3教科）※午前日程 ○

28 金 期末テスト（2教科） ○

29 土

30 日

６月の行事予定　　※5/27現在のものです


